Quodlib. S.Tho. C 2 do

QVODLIBET. III. ART. XVII.

do in causa capitali, vel causa statutus interpellatum fuerit non per exploratores, id est procuratores, sed per seipso est agendum. Sic ergo accipiendo statum, illi proprie in statu perfectionis esse dicuntur, qui se seruitu subiicit ad opera perfectionis implenda. Manifestum est autem, quod seruitus libertati opponitur. Libertas autem faciendo quodlibet per uotum tollitur, quia voluntatis est uovere, necessitatis est reddere, ut supra dictum est. Vnde qui se ad aliquid uoto obligat, in quantum necessitati se subiicit, quodammodo constituit se seruum, liberrate se priuans. Siquidem ergo aliquis se uoto obliget ad aliquod particulare opus implendum, constituit se quodammodo seruum non simpli citer, sed secundum quid respectu scilicet illius ad quod se obligauit. Si uero simpliciter per uotum totam uitam suam dedisset Deo, ad implenda ea quae sunt opera perfectionis propter Deum simpliciter seipsum seruum constituit, & per hoc ponitur in statu perfectionis, unde & totum se Deo uouendo holocaustum offerre dicitur, ut Gregorius dicit. Hoc autem modo obligant totam uitam suam ad ea quae sunt opera perfectionis episcopi in sua consecratione professionem quandam facientes, qua obligantur ad curam gregis suscepiti, secundum illud 1. Tim. ultimo. Ceterum bonum certamen fidei, apprehendit uitam eternam, in qua uocatus es, & confessus bona confessione coram multis testibus, vel in ordinatione, vel in p[ro]dicatione, ut gl. dicit. Religiosi etiam in sua professione totam uitam suam obligant Deo ad ea quae sunt opera perfectionis, unde & uterque serui dieuntur. Dicitur n. 2. ad Cor. 4. Non enim predicamus nosmetipso, sed Iesum Christum, nos autem seruos vestros propter Iesum, quod pertinet ad episcopos: religiosi et serui, vel famuli nominantur, ut dicit Dion. 6. ca. eccl. hierar. Et ideo tam religiosi quam episcopi sunt in statu perfectionis, unde & utriusque in assumptione huiusmodi status solen[us] benedictio adhibetur, ut patet per Dionysium 5. & 6. c. eccl. hierar. Archidiaconi autem, vel plebani non obligant uoto totam uitam suam ad id quod cura gregis requirit: vnde nec in eorum institutione aliqua cis benedictio adhibetur, quae exhibetur monachis propter perfectionem afflum ptam, ut dicitur 6. c. eccl. hierar. Et ideo ex hoc quod committitur eis cura parochia, vel archidiaconatus constituitur quidem in aliquo officio, non autem assumuntur ad statum perfectionis, aliqui essent apostatae dimittendo parochiales, & praebendas sine cura in ecclesiis cathedralibus accipiendo. Nullus n. in statu perfectionis discere posset, nisi mortaliter peccando, & apostataendo. Et inde est quod Dion. in eccl. hierar. perfectionem attribuit solis episcopis, quasi perfectioribus, & monachis quasi perfectissimum illuminationem uero attribuit presbyteris tanquam illuminatoribus per sacramentorum administrationem, & sacro populo tanquam illuminandis; purgatione nero diaconib[us], tanquam purgatoriis, & ordinis immundorum tanquam purgandis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod si omnes illas Chrysostomianas breuiter responderi possent, & non loquitur de sacerdote parochiali, sed de episcopo anthonomatico sacerdos dicit, quasi summus sacerdos, & hic modus loquendi est plurimum consuetus, ut sacerdotes episcopi nominentur. Et haec responsio uidetur congruere cum intentione operis, in quo Chrysostomus Basiliu consolatur de sua promotione, uterque n. erat in episcopum electus. Ut tamen particulariter ad singulare respondeamus.

F AD PRIMUM dicendum, quod si quis consideret verborum circumstantiarum, nihil ad propositum faciunt, praemitit enim, Si illi qui in secretis habent, multorum sermonibus non mouentur, digna quidem laude est patientia, non tamen idonum argumentum uirtutis: cum vero fuerit in mediis fluctibus, & de tempestate nauem liberare potuerit, tunc merito testimonium perfecti gubernatoris ab omnibus promeretur, & tunc concludit, ergo & nunc mihi si tales aliquem adducas monachum, qualis ut secundum exaggerationes dicam, Helias fuit, in quodam solus est, si non perurbatur, neque grauitate peccat, quippe qui non habet quibus simulatur atque exalpetur, non tamquam illo comparandus est, qui traditus populis, & multorum peccata ferre compulsi immobilis peruerat & fortis, q[ui]a sic in tranquillitate, ita in tempestate gubernauit semetipsum. Vbi manifestum est, quod non comparat statum statui, sed impeccabilitatem impeccabilitati: quod enim monachus in clau stro habitans non peccet, non est ita euidenter argumentum uirtutis, sicut si presbyter, vel episcopus, vel quicumque rector populi in mediis perturbationibus abstineret a peccato: sicut non est argumentum tantae industriae, si gubernator ab ipso penitenti航行 in mari tranquillo, ac si navigaret in mari tempitulo, & tamen ad industriae navigationis pertinet ut mare tempitulo deuiriatur. Sic ergo ex praemissis uerbis nihil aliud ostendit potest, nisi quod periculosis est status habentis curam animam quam monachi: & in maiori periculo innocenter seruire, maioris uirtutis est argumentum, unde maior uirtus requiritur ad hoc, quod aliquis conservet se a peccato immunem inter populos, quam in religione: sed maioris uirtutis est uirare pericula religionem intrando, quam pericula non uirare. Quanto enim aliquis magis amat item salutem, tanto magis curat sua salutis pericula.

H Et per hoc etiam pater responsio ad secundum. Non n. dicit quod maller est in officio lacerdotali, quod in solitudine monachorum, sed q[ui] maller placere in hoc, quam in illo. Quilibet n. sapiens magis uellet habere tantam uirtutem, per quam possit etiam inter pericula securus existere, quam talis uirtutem qua postea extra pericula seruari, sed quia presumptuose est, ut aliquis talem uirtutem habeat presumat, per quam possit etiam inter pericula esse securus, uirtuosus est quod se extra pericula ponat. Vnde ipse subdit. Quod laudabilis studio & bonum pronuntiabant, officium administrationis ecclastice, non utique defugere, si idoneum ad eius gubernationem me uideret. Prudenter ergo refugiebat, qui tantam uirtutem per quam idoneus esset, non sibi superbe ascriberet.